
2026年 1月 

お取引先各位 

〒875-0052 

大分県臼杵市市浜 997-1 

うすき製薬株式会社 

TEL 0972-63-5103 

使用上の注意改訂のお知らせ 
謹啓 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さてこのたび、2026年 1月 13日付 厚生労働省医薬局医薬安全対策課長通知に基づき、弊社製品の 

「使用上の注意」を改訂いたしますので、ご案内申し上げます。 

なお、対象製品、改訂箇所の詳細につきましては下記内容をご参照いただき、今後の使用に際しまして 

ご留意下さいますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

対象製品：後藤散かぜ薬顆粒、後藤散、後藤散いたみどめ顆粒 

 

１．改訂箇所 (下線部が追記となります。) 

改訂後 改訂前 

相談すること 

１. （略） 

２. 服用後、次の症状があらわれた場合は副作用の可能性

があるので、直ちに服用を中止し、この文書を持って医師、

薬剤師又は登録販売者に相談してください 

（略） 

まれに下記の重篤な症状が起こることがあります。その場

合は直ちに医師の診療を受けてください。 

症状の名称 症状 

(略) (略) 

(略) (略) 

アレルギー反応に 

伴う急性冠症候群 

しめ付けられるような胸の

痛み、息苦しさ、胸を強く

押さえつけられた感じ、あ

ごの痛み、左腕の痛み、さ

むけ、ふらつき、発汗、発

熱、意識の低下、口唇周囲

のはれ、かゆみ、じんまし

ん、発疹、のどのかゆみ、

動悸等があらわれる。 

 

相談すること 

１. （略） 

２. 服用後、次の症状があらわれた場合は副作用の可能性

があるので、直ちに服用を中止し、この文書を持って医師、

薬剤師又は登録販売者に相談してください 

（略） 

まれに下記の重篤な症状が起こることがあります。その場

合は直ちに医師の診療を受けてください。 

症状の名称 症状 

(略) (略) 

(略) (略) 

(新設) (新設) 

 

 

２．改訂理由 

 今回の改訂は厚生労働省医薬局医薬安全対策課長通知によるものです。 

以上 


